
 

 

CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 
Servizi bibliotecari, culturali e turistici 

ORIGINALE 

DELIBERA del C.d.A. 
________________________________________________________________________________ 
N. 25 del 31 maggio 2023 
________________________________________________________________________________ 
Oggetto: Attivazione nuovo tirocinio presso la biblioteca comunale di Ciampino 
in base a convenzione in essere con il Corso di Laurea in Scienze della 
Comunicazione della Macroarea di Lettere e Filosofia dell’Università degli Studi di 
Roma “Tor Vergata”. Presa d’atto 
_______________________________________________________________________________ 
L'anno duemilaventitre, il giorno trentuno del mese di maggio, nella sede del 
Consorzio S.C.R. si è riunito in forma mista (presenza/piattaforma 
“GotoMeeting”) 

 
il Consiglio di Amministrazione 

 
convocato nelle forme di legge e sono presenti i sigg.ri: 
 

De Righi Giuseppe    Presidente presente 
Lauri Emanuela Consigliere presente 
Libera Roberto Consigliere assente 
Spagnoli Giulia Consigliere presente 
Tommasi Massimiliano Consigliere presente online 

 
Presiede il Dott. Giuseppe De Righi. 

Assiste il Direttore Dott. Giacomo Tortorici. 
 
La seduta è valida. 

 

Il Consiglio di Amministrazione 

 
VISTA la Legge 24 giugno 1997 n. 196 “Norme in materia di promozione 
dell'occupazione”, e in particolare l’Art. 18 “Tirocini formativi e di orientamento”, 
e l’Art. 5 “Convenzioni” del suo Decreto attuativo n. 142 del 25.03.1998 del 
Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale; 
 
VISTO che al fine di agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza 
diretta del mondo del lavoro e realizzare momenti di alternanza tra studio e 
lavoro nell’ambito di processi formativi, i soggetti richiamati all’art. 18, comma 1, 
lettera a) della suddetta Legge tra cui i Centri di Formazione Professionale, 
possono promuovere Tirocini di formazione ed orientamento presso datori di 
lavori pubblici e privati a beneficio di coloro che abbiano già assolto l’obbligo 
scolastico ai sensi della legge 31 dicembre 1962, n. 1859; 
 
VISTA la Deliberazione di CdA del Consorzio SCR n. 17 dell’11.04.2022 con la 
quale si approvava la Convenzione per la promozione di tirocini teorico/pratici 
presso aziende/enti con il Corso di Laurea in Scienze della Comunicazione della 
Macroarea di Lettere e Filosofia dell’Università degli Studi di Roma “Tor Vergata”, 
Convenzione valida fino al 2.05.2025; 
 



 

 

VISTA la autocandidatura di una studentessa iscritta al suddetto Corso di Laurea 
presso l’Università degli Studi di Roma “Tor Vergata”, per un tirocinio di 150 ore 
(6 CFU), da svolgersi presso la Biblioteca comunale di Ciampino tra il 16 maggio 
e il 28 luglio 2023; 
 
CONSIDERATO l’interesse e la disponibilità del personale biblioteca di Ciampino  
ad accogliere l’inserimento del tirocinante proponente, a supporto delle attività di 
gestione dei servizi bibliotecari; 
 
VISTI gli obiettivi del Progetto formativo proposto dallo studente in accordo con il 
personale della biblioteca di Ciampino: “Al fine di agevolare le scelte professionali, 
mediante la conoscenza diretta del mondo del lavoro, il tirocinio formativo si pone 
l'obiettivo di far svolgere al tirocinante attività di front office e di back office, di 
accoglienza e assistenza all'utenza e supporto alla comunicazione al cittadino 
della Biblioteca comunale”;  
 
CONSIDERATO l’interesse e la disponibilità dell’Ufficio Tirocini dell’Università di 
Tor Vergata a favorire l’inserimento del tirocinante proponente in un contesto che 
ne favorisca la formazione e lo sviluppo di potenzialità operative in team e sul 
campo; 

 
CONSIDERATO altresì confacente ai compiti istituzionali del Consorzio 
mantenere rapporti di interscambio culturale e professionale con le Università e 
agevolare il consolidamento delle competenze professionali dei giovani laureandi; 

 
DATO ATTO che il servizio bibliotecario a Ciampino è gestito dal Consorzio SCR 
in collaborazione con la Fondazione FCCR; 
 
DATO ATTO altresì che dopo il ricevimento della richiesta di attivazione del 
tirocinio il CdA del Consorzio non si è riunito in tempo utile per deliberare quanto 
già comunque unanimemente accordato e comunicato per le vie brevi alla 
studentessa e all’Università; 
 
VISTO lo Statuto del Consorzio Sistema Castelli Romani; 
 
VISTO il parere favorevole del Direttore Dott. Giacomo Tortorici ai sensi dell'art. 
49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 
 
RITENUTO dunque opportuno prendere atto dell’attivazione del tirocinio 
suddetto; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 
 
 

DELIBERA 

 
 

- di prendere atto dell’avvio di un tirocinio di 150 ore presso la biblioteca di 
Ciampino di una studentessa del Corso di Laurea in Scienze della Comunicazione 
della Macroarea di Lettere e Filosofia dell’Università degli Studi di Roma “Tor 
Vergata”, da svolgersi dal16 maggio al 28 luglio 2023; 
- di considerare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134 c. 4 del TUEL - D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 



 

 

CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 
Viale Mazzini, 12 - 00045 Genzano di Roma 

 
 
 
OGGETTO: Attivazione nuovo tirocinio presso la biblioteca comunale di Ciampino 
in base a convenzione in essere con il Corso di Laurea in Scienze della 
Comunicazione della Macroarea di Lettere e Filosofia dell’Università degli Studi di 
Roma “Tor Vergata”. Presa d’atto 
 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 
        
 
Genzano di Roma, lì 31.05.2023  
 
 
 
 
 
 
           Il Direttore 
         Dott. Giacomo Tortorici  
 

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 
 

 
 
 
 

La presente proposta di deliberazione non comporta alcun riflesso, né diretto, né 
indiretto, sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, ai 
sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 

  
              Il Direttore 
      Dott. Giacomo Tortorici  
 

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 
 



 

 

Delibera CdA n. 25 del 31.05.2023 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
       Il Presidente                                                  Il Direttore 
        Dott. Giuseppe De Righi             Dott. Giacomo Tortorici 
           F.to        F.to   
     
 
                   
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Direttore certifica che copia della presente deliberazione verrà 
pubblicata sull’Albo pretorio online il giorno 08.06.2023 per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. 
 
 
Dalla Sede del Consorzio lì 31.05.2023 
 
 
     Il Direttore   
                                                                   Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 
 
 
ESECUTIVITA' 
 
Il sottoscritto Direttore dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi del c. 4 dell’art. 134 del TUEL - D. Lgs. 267/2000  
 
Dalla Sede del Consorzio lì 31.05.2023 
 
 
    Il Direttore   
                                                                     Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 


		2023-06-08T13:31:21+0000
	TORTORICI GIACOMO


		2023-06-08T13:59:55+0000
	Giuseppe De Righi




